W. d. 30<sup>ten</sup> 9<sup>bris</sup> 1699.

J. G. Schaetz.

dem Herrn Archivario Müller dienstl.

---

Zu N. 89: Die Anweisung an den Wolfenbütteler Archivar Jakob Müller steht, ebenso wie die an seinen Gehilfen August Meyer (N. 95), in direktem Zusammenhang mit N. 87 u. N. 88. 10 Ser<sup>morum</sup>: die Herzöge Rudolf August und Anton Ulrich. 11 Sigilla: vgl. N. 87 Erl.

## 90. LEIBNIZ AN JOHANN GEORG ECKHART

Wolfenbüttel, 1. (11.) Dezember 1699. [86. 91.]

**Überlieferung:** *L* Konzept: LBr. 228 Bl. 25. 8°. 2 S. Mit einigen Änderungen.

Doctissime domine Eccarde

Wolfenb. 1. Decemb. 1699

5 Literas Tuas accepi, sed quas ad amitam Tuam inclusas ajebas non comparuere. De querelis vel Bibliopolae vel Typographi non video cur Tu magis sollicitus esse debeas, quam quorum interest. Et in universum ubi quisque officium fecit, supervacua est sollicitudo.

10 Apparet Te mala Tibi accersere voluntaria, etiam tum cum genium tuum defraudare ais propter nescio quos sumtus necessarios. Scilicet necessitatis nomen laxamus homines aut astringimus prout nobis placet. Certe quae tam subita aut tanta supervenerit a mea absentia necessitas non intelligo. Atque his fortasse aliquod remedium sperem, sed non alteri illi malo, quod intra Te est, nam quietem animi Tibi deesse ais, quam nisi Deus aut instrumentum Dei recta ratio dare non potest.

15 Studiorum etiam Tibi dilectorum jacturam deploras, quae satis ostendunt (nisi aliud subest) affectu Te non ratione agere. Alii putant Historiam omnem sed maxime patriam *delectare et prodesse*, et ego studia tua esse credidi, quae utiliora essent. Quodsi voluptate aliarum literarum aequo animo carere tantulo tempore non potes, quid Tibi a me velis non apparet, cum Tibi ipsi tecum prius sit transigendum. Itaque sententiam  
20 tuam praesens melius intellexero. Stipendium quo minus dudum obtinueris, credo per Te unum stare, an quisquam Tibi ista conficiet nihil moventi? Memineris quamdiu apud me es, nunquam Tibi sollicitare hoc a principe beneficium in mentem venisse nisi me

16 agere. (1) Ego putabam (2) Alii putant *L* 17f. essent. (1) Quod si poetarum (2) Quodsi (a) aliis illis carere tantulo tempore non potes (b) voluptate . . . literarum *L*

---

Zu N. 90: Die nicht gefundene Abfertigung von *L* antwortet auf N. 86 und wird beantwortet durch N. 91. 6 Bibliopolae: G. Freytag. 6 Typographi: S. Ammon. 17 *delectare et prodesse*: vgl. Q. HORATIUS Flaccus, *Epistulae*, 2, 3. 20 Stipendium: vgl. N. 86.

admonente. Illustrissimus dominus Comes de Plate, visus est in tua commoda pronus, et aequus studiorum Tuorum aestimator. Apud hunc tantum opus est refricari crebro memoriam desiderii Tui, sive literis Tuis, sive sermonibus amicorum quos habes.

Sic faciunt qui aliquid serio volunt. Et his nequicquam actis, tum demum Te iudice poteris a neglectu absolvi. 5

Haec ego optimo animo, qui velim abesse Tibi dolendi causas, nam ut etiam dolor ipse Tibi et Plautinae vel ab incerto autore scriptae comediae titulus absit, praestare tuum est. Studiis eorum qui merentur favere quantum in me est, semper habui inter primarias curas. Itaque iniquus sim, et a me ipso dissonus, nisi similiter sim animatus erga Te, de quo optima quaeque speravi. Caeterum quod eam quae nunc editur *Codicis diplomatici* partem attinet, si apparet tantopere Te tardari inspiciendarum operarum cura, videbo an redux eo Te onere levare prorsus possim. Vale. 10

#### 91. JOHANN GEORG ECKHART AN LEIBNIZ

Hannover, 1. (11.) Dezember 1699. [90. 92.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LBr. 228 Bl. 26–27. 1 Bog. 4°. 4 S. Mit einigen Ergänzungen und Korrekturen. 15

Hanoverae 1. Decembr. 1699.

Quas nuper ad Te misi literas turbatae mentis aut indices aut proditores, jam faciunt, ut verear, ne in malam partem accipiantur. Audacia certe maxima fuit, fateor, Tibi optime de me merito aures istis naeniis obtudisse, sed eandem si non excusare penitus, mollius tamen ut interpretentur, facere videtur ingens animi dolor, qui et studia et tranquillitatem mentis hactenus mihi tantum non penitus sufflaminavit, atque amplius, ne effluat, non potuit contineri. Nec est, qui animo aegroto medicinam praesentiosem facere et possit, et velit, quam Tu, Vir Excellentissime, cujus benevolentia, quam alibi 20

---

1 Comes de Plate: Leibniz hatte einen seiner Stipendiumsanhträge für Eckhart Anfang Januar 1699 an F. E. Graf von Platen gerichtet (I, 16 N. 36). 7 Plautinae . . . titulus: Möglicherweise gemeint ist: T. Maccius PLAUTUS, *Truculentus*. 10 f. *Codicis diplomatici*: LEIBNIZ, *Mantissa Cod. jur. gent. dipl.*, 1700.

Zu N. 91: *K* antwortet auf N. 90. Beigeschlossen war der S. 115 Z. 7 genannte Brief. 18 literas: N. 86.

expertus sum non minimam, dudum mihi hac in re signum ad bene sperandum sustulit. Interea, cum nihil mihi magis praestare videam,

*quam motos componere fluctus,*

in id sedulus incumbo, et quod ipse mihi ferre non possum auxilium, a libris meis histor-  
 5 ricis et amicis defecatoribus aliqua ex parte expecto. Meministi, credo, quod aliquando  
 dixerim, nos Collegium quoddam amicum hic moliri; id jam affectum est consilium, et  
 singulis Mercurii diebus una atque altera hora convenimus molestias totius hebdomadis,  
 nobis ipsi colloquiis amicis et eruditis abstersuri. Ne vero nihil agamus, historiam hu-  
 jus seculi, maxime vero Germanicam, elegimus campum in quo discurremus. Quicquid  
 10 vero negotii est, inter nos partiti sumus, et Engelbrechtus ea quae ad historiam civilem  
 faciunt, explicat; Kochius meus Controversias publici juris ex variis scriptis enucleat; Ber-  
 ckencampius, homo eleganter doctus, Memorias, ut vocant, Scripta Satyrica et id genus  
 alia, in quibus saepius rara quaedam et scitu digna latent, evolvit; Ludemannus varia  
 memorabilia, et Itineraria recenset; Passavius historiam Ecclesiasticam pandit; Geverus,  
 15 quas omnium optime cognitas habet, Controversias Sacras exponit; mihi historia literaria  
 demandata est, aliis alia incumbunt. Numerus denarius constitutus est amicorum. Et ne  
 quis ex suo ingenio quaedam commentetur, quod multum temporis et operae insumit,  
 et in homine juvene, et rerum multarum inexperto difficile est, singulis vicibus, quisque  
 20 sociorum librum quendam hanc materiam continentem recenset, et bene dicta excerptit,  
 secus vero scripta, si potest, annotat; si non tantum valet, a sociis ei subvenitur. Atque  
 ita videas si non semper optima, amoenissima tamen proferri; Dum alter alteri cotis vice  
 existit. Haec sunt Vir Excellentissime, quae ad Te submissa mente referre debui, et de  
 quibus enixe Te rogare sustineo, ut nempe indices, an placeant. Neque enim te non om-  
 nino annuente hoc negotio, longe licet gratissimo, me immittere, neque aliud quidquam  
 25 inscio aut inconsulto Te agere mihi proposui.